noa Grande
do Maranhão

HISTÓRIA

TERMO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 020221.01/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2021

TERMO DE CONTRATO N° CMAF/D.015/2021

TERMO DE CONTRATO DE SERVIÇOS, QUE
ENTRE Si CELEBRAM O MUNICIPIO DE
LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA), POR
INTERMÉDIO DA COORDENAÇÃO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, E O SENHOR WILSON DANTAS
DA SILVA JÚNIOR.

O Município de Lagoa Grande do Maranhão, por intermédio da Coordenador Municipal de Administração

e Finanças, com sede na Avenida 1" de Maio, SN CENTRO-- MA CEP: 65718-000 CNPJ:
01.612.337/0001-12, nesta cidade, neste ato representado pelo Coordenador Municipal de Administração
e Finanças, Sr. Antonio Kleber Cardoso da Silva, nomeado pela Portaria if 01412021-PMLG-GP, de
04/01/2021, e em conlbnnidade com as atribuições que lhe foram delegadas, doravante denominado

simplesmente CONTRATANTE, e o- Sr. Wilson Dantas da Silva Júnior„ CPF sob N2 915.001.173-15,

Rua Jose Barbosa ,298 Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos, denominado CONTRATADO, tendo em

vista o que consta no Processo Administrativo n" 020221.01/2021, e o resultado final da Dispensa de
Licitação n° 015/2021, com fundamento na Lei if 8.666, de 1993, e demais legislações correlatas,
resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMERA: DO OBJETO

Contratação de serviços de assessoria e elaboração de atos junto ao setor de recursos
humanos -- RH, da Prefeitura municipal e Lagoa Grande do Maranhão.

2. CLÁUSULA SEGUNDA: DA EXECUÇÃO DO OBJETO

A execução dos objetos contratados se fará de acordo com as disposições da proposta
comercial encaminhada em 08/02/2021, a qual integra o presente contrato para todos os
fins.

3. CLÁUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

O prazo de vigência deste Termo de Contrato será a partir de 08/03/2021, até 08/09/2021,
nos termos do artigo 3-7 da t Lei ri') 8.666, de 1993.

4. CLÁUSULA QUARTA: DAS CONDIÇÕES PO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contado a partir da
apresentação de ReciboiNota Fiscal/Fatura Conforme a seguinte dotação:

Avenida V. Maio, 5/N CENTRO
Lagoa Grande do Maranhão — MA CEP: 65718-000

CNP.1: 01.612-331.10001-12

Lagoa Grande
de aranhão

ÓRGÃO: 03 - Coord. Mun. de Administração e Finanças
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0301 - Coord. Municipal de Adm e Finanças
FUNÇÃO: 04 - Administração
SUB FUNÇÃO: 122 Administração
PROGRAMA: 0002 — Apoio Administrativo
PROJETO ATIVIDADE- 0.002 — Ma t. i-'unc (!a Coordenação Municipal de Administração
e Finanças
CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA: 3.3.90.36,00 — Outros Serv. de Terc. Pessoa Fisica
FONTE DE RECURSO. 0100000000 — Recursos Ordinários
VALOR DISPONÍVEL: R$ 50.000,00
VALOR REFORÇADO: R; 0,00

PARÁGRAFO ÚNICO: Será exigida, no ato do pagamento, a apresentação das Certidões
de Regularidade do ;NSS e do FG CS, e de Regularidade Fiscal dos encargos tributários das
Fazendas Federal, Estadia l e Municipal da sede da CONTRATADA.

5. CLÁUSULA. QUINTA:  DO VALOR DO CONTRATO

O valor total do presente Contrato é de R$ 9. 000,00 (nove mil reais)

6. CLÁUSULA SEXTA: DA FISCALIZA2-%.0

A fiscalização da c cução dos serviços/assinatura será feita por servidor da
CONTRATANTE, formalmente designado, a quem incumbirá à prática de todos e quaisquer
atos próprios ao exerccio deste mister, nas especificações dos serviços a serem
executados.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O CONTRATADO declara, antecipadamente, aceitar todas as
decisões, métodos o process inspeOn verificação e controle adotados pela
CONTRATANTE, obrigando-se a fornecer explicações, esclarecimentos e comunicações de
que necessitar e que fcr.,:rri julgados necessários ao desempenho de suas atividades.

PARÁGRAFO SEGUNDO. A atuação fiscalizadora em nada restringe a responsabilidade
única, integral e exclusiva do CONTRATADO, no que concerne aos serviços/assinatura
contratados, à sua execução e ás cc,nsequé-ncias e implicações, próximas ou remotas,
perante a CONTRATANTE, ou perante terceiros. do mesmo modo que a ocorrência de
eventuais irregula aae.. ;ya exe .. o dos sei-viços/assinatura contratados não implica em
co-responsabilidade da CONTRATANTE ou de seus prepostos.

7. CLÁUSULA SÉTINIA. DAS Offl--<1C-JAÇÕES DA CONTRATADA

Constituem-se obriç;:c.')es cia CON TRATAÇ.:),L:\ •

a. Garantir a asses (,iia e eãboração oe at65 junto ao setor de recursos humanos - RH,
da Prefeitura municipal e Lagoa Grande do tylwanhão

b. executar os serviços conforme c.-Jpecificações do Projeto Básico e de sua proposta,
com os recursos necessários ao perfeito cumi.)rimento das cláusulas contratuais:

Pkvenída de Maio, 5/ 1'4— CENTRO
latsoa Grande dr) Maranhão — MA CEP: 65718-000

CNN: 01.612.537/00Oi-12

2

• 1/4-r -
1/4j titl

Grande
t a- o

c. arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais
causados pela ação ou omissão ae seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou c,ulposemente, ao NAnnicípio de lagoa Grande do Maranhão
ou a terceiros;

d. responsabilizar sa nor todea3 obligaka3 trabalhistas. sociais, previdenciárias,
tributarias e as clataais previstas na legislação especifica, cuja inadimplência não
transfere responsabilidade à Administração

e. relatar à Ackninislração toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da
prestação dos serviços,

f. não permitir a titilizaaâo de ciiallt.a-w trabalt.ifa do menor de dezesseis anos, exceto na
condição de ar;:geT4- .::. para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do
trabalho do menor de dezoito as em tral.:.)2lho noturno, perigoso ou insalubre;

g. manter duraate ,:aoa a vigéacia do cont: ato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições habilitação e qualificação exigidas na licitação;

h. não transferi; a Wr.-.‘ a3, p i :.-era lera alesaTio parcialmente, as obrigações
assumidas, nea; . a, atar aiiaaiquer das ..-restações a que está obrigada, exceto nas
condições autoriaaaas no Projeto Básico ou na minuta de contrato;

i. arcar com ;:a•i.a; decorrente de eve»tuai equivoco no dimensionamento dos
quantitativos de sua proposia iaciusive quanto aos custos variáveis decorrentes de
fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto incialmente em sua
proposta não seja sarisfatórie para o ateridnnento ao objeto da licitação, exceto quando
ocorrer algum dos evealtos arrolados nos ircisay-; do § 1° do art. 57 da Lei n° 8.666, de
1993.

8. CLAUSULA OU iaAbUkAÕE Oi CONTRATAN1E

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a. Definir um r v p i averigaação da prestação de contas e pelo
acompanhamento da publicaçâo s a liberação dos atos oficiais;

b. Encaminhar, c r•ajbiF , a;.;ateúd.,.: publicação ne jornal:

c. exigir o cumprii.nanta de tca.-_- aa as obrigações assumidas peia Contratada, de acordo
com as ciáusulat e a a' airaa., aa .,.gaposta

d. notificar a Conz; atada por escrito da occaencia de eventuais imperfeições no curso da
execução dos serviços, fixando prazo para a sue. correção;

e. pagar à Contratada e valor ret.iitarite ela prestação do serviço, na forma do contrato;

Avenida is? de Maio, SiN —CENTRO
Latem Grande cio Iviaran c, — MA CEP: 65718-000

CNPI: 01.612.33710001-12

3

fb

,r4k, ra de
tinew

ã2nart ao
.. '• f•j;')vA

f. zelar para que durante toda .,,,i9ância do co i !trato sejam mantidas, em compatibilidade
com as obrigações assurnida'a pe!&) Contratado. todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas ri:A licitaçâci

9. CLÁUSULA NONA. PENALIDADES

O não cumprimento, ?cif ?nile do CONTRATADO, acarretará a aplicação das penalidades
previstas na Lei Feeler l 3.rts 86 e 28.

PARÁGRAFO PElOCKC-;: São a. S. Seguir te s sanções administrativas que poderão ser
aplicadas AO CON -TRA-rl\DO:

1) Pelo descurnpn;ren :. ::k- -4.,..ia;clu3r das obrigações expressas neste
contrato, ficará O C(.*". .. , ,..íkT.A.D0 sujeita às seguintes penalidades, previstas no art. 87 e
seguintes da Lei n°

a) Advertência;

b) Multa moratóri:3 isío por cento) ;:.io dia útil, em caso de atraso na
entregaidisponibilização do ot, eto contratado, elevando-se para 2% (dois por cento) se
o atraso for de "1.0 "t;'iJita, para 4 (: t; ): por centc) se o atraso for até 60
(sessenta) dias,

c) Multa de até 10% (dez por cera,» sobre o valor do contrato; c.1) pela recusa de assina-
lo;

d) Pela não entre..- aic.. .,.,on:oik.,..1çdcco coftucwit(atadf.) :.ios prazos fixados:

e) Suspensão efl: :' ;;ita.;:ãO e em contratar com a Administração
CONTRATAN'T E. a'azo de 06 i-seis meses) a 2 (dois) anos;

f) Declaração de iriá:;oneió;...4ce; para licitar e contratar com a Administração
CONTRATANTE, perdurarem os motivos determinantes de punição, na forma
do inciso IV de Lei r' 3 666193.

PARÁGRAFO SEG!. sa.t..ç5s crevistas nos itens e alíneas acima serão aplicadas
individuaimente, tx>in a pena de alaria, cujo valor deverá ser
recolhido a tavor da CO • ,ÁTANTE, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da notificação
escrita, podendo a C;...;NITRAT,,tt•JrJ". descon -los das faturas por ocasião de seu
pagamento, se assim juiwar corivenerlre, e até mesmo cobrá-los executivamente em juízo,
caso não obtenha e-Átrajudicial.

10. CLÁUSULA DÉCIMA- DA RE$CIS.40 DO CONTRATO

O não cumprimento de oes; contrato podei á importar em sua rescisão
adtriinistrativa, a c;itórk r;ON'TF-f./-\. i ANTE, ficando estabelecido que este contrato pode
ser considerado cesun:.1:i.-:,.) •:_e cláusula cxpressa ou de qualquer
interpretação judicial e Ç.!,Js ;-iipôte:;es e.nurrierad.4s nos incisos I a XII e XVII, do
artigo 78 da Lei Fede,' ai • iespeitti,Js c contiaditório e a ampla defesa.

11. CLÁUSULA DECItgi (.::€-`:Sz:-.,A0 D TRANSFERÉNCIA

,WCn;d. C tI 4O, SIN CENTRO
•- MA CEP: 6571S-000

r.INF ç.;1..611,3?,71003142

4

- • •

:g! C5-'a

O presente contrato

12. CLÁUSULA D

O presente contrato
de circunstância •
mediante termo adit

13. CLÁUSULA

A CON'T RA f ANTE
amigavelmente, c
obrigações da CON'i'
processo legal, me;

PARÁGRAFO 13N;r::-', •
casos em que a,,í
operarão seus efe:

14. çi-mAlls.P.I.A.P.P.r;lwl

A CONTRATANTE L.
(quinto) dia útil do mt,=..;
dias daqueia data,

16. CLÁUSULA

Estando de ::;ornu::-
para dirimir quaisa•.,,?,r
as partes acordad :L
para um só efeito.

•fk,
"Ç

1111Pfè:4 rarde
*Rit,

wyk
14;

to de cesso ou transferência, no todo ou em parte.

DA ALTE .';,--Ç;IL.k.0 DO CONTRATO

. • 3; com devidas iustific.ativas, desde que por força
!»..eViSt.*.? !;10 Rrkigt) 65, da Lei n° 8.666/93,

z--;KI-INQ4,:.) UNILATE . DO CONTRATO

!-tí.resse público ou celebrar,
:nla cid ie ,; ,1 R:8 ,:»; ;:,or inadimplemento das

de ,-.;1•<,:w.. ,da ur i rite após garantido o devido
décima.

e 4 rescifâ,::•••:órninistrafiva deste contrato, em todos os
de pr t . notificaçãü judicial ou extrajudicial e

bliccâo dn atr no Jornal Oficial.

A ;";:bAR f•A

ef,ilo de Contrato até o 50
çflfltC ,-.L? sua assi 4ura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte)

;

foro da Comarca de Lago da Pedra (MA)
do cresert? Contrato. E. por estarem

Uerivato em 03 (tre.4,,) i s de igual teor e forma,

1-,11A) 08 de rrI rço de 2021,

Si

de Administração e Finanças

2

'

;'. ••• 5/C,..?. --CENTRO
LEP: 65718-000

•‘?

--"C•

•

•